BOLETIM Nº 17 - 28 DE ABRIL DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE  / 5

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 2993, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O Direto do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve tornar público, os critérios e pontuação para o julgamento de Títulos e Trabalhos referente ao Concurso Público de Professor da Carreira de Magistério

Superior, categoria Professor Ajunto A, vagas MC-029 - Instituto de Estudos em Saúde Coletiva - Epidemiologia e Bioestatística / Curso de Graduação em Saúde Coletiva
- Epidemiologia das Doenças Crônicas Não Transmissíveis e MC-030 - Instituto de Estudos em Saúde Coletiva - Epidemiologia e Bioestatística / Curso de Graduação
em Saúde Coletiva - Epidemiologia das Doenças Transmissíveis, conforme Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 24 de dezembro de 2019,
homologada pela Congregação do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva em sessão extraordinária realizada em 28 de abril de 2020:

Categoria Critérios Pontuação Máxima Peso

1. Formação
Acadêmica

1.1. Formação na Pós-Graduação Stricto sensu:
- Mestrado
- Doutorado

6 (seis)

2 (dois)
1.2. Formação Complementar:
- Pós-Doutorado
- Livre-docência
- Especialização (cursos de pós-graduação lato sensu)
- Cursos de Extensão, Atualização, Capacitação (carga horária mínima de 8h)
- Aperfeiçoamento (carga horário de 180h ou mais)

4 (quatro)

2. Atividades de Ensino,
Pesquisa e Extensão

2.1. Atividades de Ensino:
- Ensino superior como professor aprovado em concurso
- Ensino superior como professor contratado
- Ensino superior como professor temporário ou substituto
- Estágio docente
- Professor em Cursos de Curta Duração e Ofi cinas
- Orientações (TCC/IC/EXT)
- Orientações de Mestrado
- Orientações de Doutorado
- Participação de Comissões Examinadoras de Trabalhos de Conclusão de Curso
(bancas Examinadoras de graduação e pós-graduação stricto-sensu e lato-sensu)

6 (seis)

4 (quatro)
2.2. Atividades de Pesquisa:
- Líder ou membro de grupo/núcleo de pesquisa/grupo de estudos
- Coordenação de projetos de pesquisa
- Cargos em comissões científi cas de associações/sociedades e outras entidades
- Membro de comissões científi ca e de premiação
- Bolsista de atividade de pesquisa (IC, pós-graduação)
- Avaliador/parecerista de trabalhos em eventos científi cos
- Consultor Ad hoc de revista científi ca

2 (dois)

2.3. Atividades de Extensão:
- Participação em atividades de extensão (coordenador de projetos de extensão,
ofi cinas, cursos)
- Membro de comissões julgadoras de eventos de extensão
- Bolsista de projeto ou atividade de extensão

2 (dois)

3. Produção técnico-científi ca

3.1. Produções
Autoria de artigos:

- Publicações de artigos em periódicos científi cos
Autoria de livros, capítulos:

- Autoria/coautoria de livros
- Capítulo de livros
- Organização de Livros

Patentes e/ou registro de software:
- Autoria/coautoria de Manuais, Livros ou outros Materiais Didáticos
- Autoria de trabalhos completos publicados em Anais de Eventos Científi cos

10 (dez) 3 (três)

4. Realizações Profi ssionais

4.1. Atividades:
- Participação como autor e expositor de trabalhos em eventos científi cos sem a
publicação de trabalho completo
- Aprovações em Concursos Públicos
- Resumos publicados em anais de eventos
- Artigos não acadêmicos de divulgação e opinião sobre temática do concurso
ou correlata
- Prêmios de incentivo à produção técnico-científi ca
- Estágio/intercâmbio no exterior
- Distinções, elogios e homenagens

10 (dez) 1 (um)

 6 / BOLETIM Nº 17 - 28 DE ABRIL DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO  - 2a PARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

PORTARIA Nº 2994, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O Direto do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve tornar público, os critérios e pontuação para o julgamento de Títulos e Trabalhos referente ao Concurso Público de Professor da Carreira de Magistério

Superior, categoria Professor Ajunto A, MC-031 - Instituto de Estudos em Saúde Coletiva - Saúde, Ambiente e Trabalho / Curso de Graduação em Saúde Coletiva - Saúde,
Ambiente e Trabalho, conforme Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 24 de dezembro de 2019, homologada pela Congregação do Instituto de
Estudos em Saúde Coletiva em sessão extraordinária realizada em 28 de abril de 2020:

Categoria Critérios Pontuação Máxima Peso

1. Formação Acadêmica

1.1. Formação na Pós-Graduação Stricto sensu:
- Mestrado
- Doutorado

6 (seis)

2 (dois)
1.2. Formação Complementar:
- Pós-Doutorado
- Livre-docência
- Especialização (cursos de pós-graduação lato sensu)
- Cursos de Extensão, Atualização, Capacitação (carga horária mínima de 8h)
- Aperfeiçoamento (carga horário de 180h ou mais)

4 (quatro)

2. Atividades de Ensino,
Pesquisa e Extensão

2.1. Atividades de Ensino:
- Ensino superior como professor aprovado em concurso
- Ensino superior como professor contratado
- Ensino superior como professor temporário ou substituto
- Estágio docente
- Professor em Cursos de Curta Duração e Ofi cinas
- Orientações (TCC/IC/EXT)
- Orientações de Mestrado
- Orientações de Doutorado
- Participação de Comissões Examinadoras de Trabalhos de Conclusão de Curso
(bancas Examinadoras de graduação e pós-graduação stricto-sensu e lato-sensu)

6 (seis)

3 (três)
2.2. Atividades de Pesquisa:
- Líder ou membro de grupo/núcleo de pesquisa/grupo de estudos
- Coordenação de projetos de pesquisa
- Cargos em comissões científi cas de associações/sociedades e outras entidades
- Membro de comissões científi ca e de premiação
- Bolsista de atividade de pesquisa (IC, pós-graduação)
- Avaliador/parecerista de trabalhos em eventos científi cos
- Consultor Ad hoc de revista científi ca

2 (dois)

2.3. Atividades de Extensão:
- Participação em atividades de extensão (coordenador de projetos de extensão,
ofi cinas, cursos)
- Membro de comissões julgadoras de eventos de extensão
- Bolsista de projeto ou atividade de extensão

2 (dois)

3. Produção técnico-científi ca

3.1. Produções
Autoria de artigos:

- Publicações de artigos em periódicos científi cos
Autoria de livros, capítulos:

- Autoria/coautoria de livros
- Capítulo de livros
- Organização de Livros

Patentes e/ou registro de software:
- Autoria/coautoria de Manuais, Livros ou outros Materiais Didáticos
- Autoria de trabalhos completos publicados em Anais de Eventos Científi cos

10 (dez) 4 (quatro)

4. Realizações Profi ssionais

4.1. Atividades:
- Participação como autor e expositor de trabalhos em eventos científi cos sem a
publicação de trabalho completo
- Aprovações em Concursos Públicos
- Resumos publicados em anais de eventos
- Artigos não acadêmicos de divulgação e opinião sobre temática do concurso
ou correlata
- Prêmios de incentivo à produção técnico-científi ca
- Estágio/intercâmbio no exterior
- Distinções, elogios e homenagens

10 (dez) 1 (um)

Antonio José Leal Costa
Diretor